



25. marts 2015

UPA 2015/99, 100, 101

Inatsisartutbeslutning om at Grønlands Selvstyre tiltræder Anordning om ikrafttræden for Grønland af forældreansvarsloven, Anordning om ikrafttræden for Grønland af lov om international fuldbyrdelse af forældremyndighedsafgørelser m.v., Lov om ændring af myndighedsloven for Grønland, lov om ikrafttræden for Grønland af lov om ægteskabets retsvirkninger, retsplejelov for Grønland og kriminallov for Grønland, Anordning om ikrafttræden for Grønland af lov om ændring af retsplejeloven, lov om ændring af lov om ægteskabs indgåelse og opløsning samt forskellige andre love.

(Naalakkersuisoq for Natur, Miljø og Justitsområdet)

**Inatsisartutbeslutning om at Grønlands Selvstyre tiltræder Anordning om ikrafttræden for Grønland af dele af lov om ændring af lov om ægteskabs indgåelse og opløsning, lov om ægteskabets retsvirkninger og retsplejeloven og om ophævelse af lov om registreret partnerskab.
(Ophævelse af anordning om lov om registreret partnerskab som følge af ægteskab mellem to personer af samme køn)**

(Naalakkersuisoq for Natur, Miljø og Justitsområdet)

Inatsisartutbeslutning om at Grønlands Selvstyre tiltræder Anordning om ikrafttræden for Grønland af lov om Haagerbørnebeskyttelseskonventionen.

(Naalakkersuisoq for Natur, Miljø og Justitsområdet)

Siumut skal fremkomme med følgende bemærkninger til de af Naalakkersuisoq for Natur, Miljø og Justitsområdet fremkomne ændringsforslag.

I forbindelse med ændring omkring forældremyndigheden, er det forældrenes ret til barnet der ændres, hvilket Siumut støtter fuldt ud. I forbindelse med at barnets rettigheder øges, er det især vigtigt at bemærke, at der sker en øget inddragelse af børnene, idet der for eks. skal ske høring af børnene selv i sager der vedrører forældremyndighed og samvær.

For at barnets rettigheder til at opleve trygge og sikre vilkår under opvæksten, er det vigtigt at høre barnet selv om dets egen mening. Loven foreskriver at børn ældre end 12 år kan høres i disse sager, dog mener Siumut, at man burde åbne op for muligheden for at kunne foretage høringer for børn under 12 år.

Fra Siumut mener vi også det er særdeles vigtigt, at lovpakken indeholder en tiltrædelse af en international konvention, der betyder, at afgørelser om forældremyndighed vil kunne gøres gældende også udenfor Rigsfællesskabets grænser, hvilket vi også støtter op om.

Muligheden for vielse af par af samme køn støtter vi fra Siumut. Denne mulighed for ægteskab mellem par af samme køn følger af Inatsisartut beslutning vedtaget på FM 2010/70, hvilket vi fra Siumut også støtter op om. Det at man behandles anderledes fra befolkningen, som følge af at man lever i et parforhold af samme køn, er ikke længere tidssvarende. I dag er det en naturlig ret at have sin egen identitet og alligevel kunne blande sig med samfundet på fuldt lige vis og dette bør man ikke sætte grænser for. Det vil i så fald kunne skade personens integritet. Derfor er det vigtigt for Siumut, at ethvert menneske behandles med værdighed i ligestillingens navn, idet det er ethvert menneskes ret, hvilke vi fra Siumut støtter fuldt ud.

Med hensyn til børn der bortføres, mener vi fra Siumut, at vores lovgivning bør være fuldstændig klar og utvetydig. Naalakkersuisuts forslag om Haager børnebeskyttelses konventionens tiltrædelse, støtter vi fuldt ud fra Siumut. I et nærsamfund og samfundet som en total enhed berører det alle borgere at beskytte børnene bedst muligt.

Man kan ikke stille spørgsmålstegn ved Siumuts stålfaste holdning om at beskytte børnene, hvilket vi synes er særdeles vigtigt, og det er ud fra de bedste intentioner herom, at vi holder alle døre åbne, for enhver, der vil samarbejde omkring denne sag.

Fra Siumut indstiller vi, at forslagene undersøges til bunds i det respektive udvalg inden forslaget anden behandles.

Laura Táunâjik
Siumut